891’de (1486) Memlük emiri Özbek şehri zaptettiyse de
ertesi yıl Varsak seferinde Atik Ali Paşa’nın eline geçmiş, gelirleri Harameyn’e
vakfedildiğinden 896 (1491) antlaşmasıyla Memlükler’e verilmiş, Yavuz Sultan
Selim’in bu devlete son vermesiyle kesin biçimde Osmanlı idaresine girmiştir
(923/1517) (Bilgili 2011: 112).

Edebiyatımızda “Dâ’î” mahlasını kullanan pek çok şair vardır. Bütün şair tez-
kirelerinin yanı sıra şairler hakkında bilgi veren diğer biyografik-bibliyografik
kaynakları da tarayarak Divan şairlerinin muhtasar biyografilerini kitaplaştı-
ran Nail Tuman bu mahlası kullanan dokuz şair tespit etmiştir (2001: 1/168-
9).

Yukarıda ifade ettiğimiz gibi Türk edebiyatında bugüne kadar yazılmış iki
manzum fütüvvetnâme bilinmekteydi. Bunların ilki Şeyh Eşref bin Ahmed
(XIV. yüzyılın sonları) tarafından aruzun fâilâtün fâilâtün fâilün kalıbıyla yazılmış
444 beyit tutarında kısa bir mesnevidir.9 Diğeri yine mesnevi tarzında yazılmış
olup Esrar Dede’ye aittir. Şairin öldüğü hicrî 1211 yılında (1796) telif ettiği ve
feilâtün mefâilün feilün kalıbındaki 176 beyitlik bu küçük mesnevi de neşredilmiş-
tir (Kasır 1983: 107-130).

Şu hâlde, Dâ’î’nin eksik hâliyle bile yaklaşık 2400 beyit tutarındaki Fütüv-
vetnâme’si, öncelikle, Türk edebiyatının en hacimli manzum fütüvvetnâmesi
olmak bakımından önemlidir.

[731] Özüñi virüp yolına ṣādıḳ ol
Terbiyetle Ḥaḳ yolına lāyıḳ ol

[732] Dervīş oldır yolına ṣādıḳ ola
Faḳrı faḫr ide yola lāyıḳ ola

[733] Faḳr-ıla faḫr itdi ʿālem ser-veri
Kendü elin çekdi dünyādan berī

BĀB DER-BEYĀN-I SECCĀDE VE ŞEDD-İ
ḤAŻRET-İ RESŪLULLĀH ṢALLALLĀHU TEʿĀLĀ
ʿALEYHİ VE ĀLİHĪ VE ṢAḤBİHĪ VE SELLEM115

[734] Diñle imdi ey ʿazīz-i muʿteber
Naḳl idelim bir ḥadīs-i muʿteber

[49] [735] Bir kitāb içinde gördim bir ḫaber
Ol kitāba bir zamān ḳıldım naẓar

[736] Bir ḫaber kim cānıña cān ola ol
Göñliñ içre maʿden ü kān ola ol